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Úvod

Pod pojmem marketing si běžný smrtelník představí pojem reklama a pod

pojmem reklama určitý reklamní spot v televizním nebo rádiovém vysílání. Běžně si ani

neuvědomí, že zvolené téma, embedded marketing, je součástí komunikačního mixu

a dokonce se s ním setkává dennodenně. Guicciardini, italský historik, politik a filosof,

jednou řekl: „Všechno, co existuje, v minulosti už existovalo v jiné podobě, pod jiným

jménem a na jiném místě.“ V průběhu práce je možné se tedy setkat nejen s pojmem

embedded marketing, ale především product placement, který je vnímán jako běžnější.

Ovšem cizí product placement není ani skrytá reklama. Práce každému, který ji otevře,

podá ucelený výklad o tom, kde hledat rozdíly v těchto pojmech a přidá ještě pár

dalších.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do desíti kapitol, resp. na část rešeršní

a empirickou. Zabývá se problematikou embedded marketingu, resp. product placement

v České republice a tuto situace srovnává se zahraničím, s Itálií a Ruskem. Tyto země

byly zvoleny z důvodu ročního pobytu autora práce na Università degli studi

di Verona, kde studoval marketingové aplikace a z důvodu účasti na kurzech ruského

jazyka v Ruském centru zřízeném Fondem Russkij mir. Pod vedením vedoucí Ruského

centra, Mgr. Vlastou Klausovou, při Ústavu jazykové přípravy Západočeské univerzity

v Plzni autor předkládané práce vystoupil na Konferenci studentských odborných

prezentací v cizích jazycích, v sekci ruština, kde vybojoval druhé místo, a tím

reprezentoval též Fakultu ekonomickou při ZČU.

Součástí práce jsou schémata, diagramy, tabulky a přílohy, které podávají

vizuální obraz o product placement. Doufám, že každý v této diplomové práci nalezne

to, co hledá, a že nebude jen dalším svazkem do knihovny, ale bude dále rozšiřována

a pozorným čtenářem konkretizována. Za jakékoliv návrhy k této práci budu velmi

vděčný. Můžete je adresovat na e-mailovou adresu pav.mlnarik@seznam.cz. Ačkoliv

tomu neuvěříte, právě jste přečetli první product placement v této práci. Přeji Vám,

abyste si užili i ty další a pronikli do tajů fenoménu, kterým bezesporu product

placement je.
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1 Cíle práce a metodika

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit vztah lidí z generace

Y k fenoménu product placement. Zjistit, zda jsou schopni jej postřehnout ve filmu,

klipu a beletristickém díle a zda si jej poté také vybaví, pokud ho ve filmu spatří.

Naopak v případě, že jej nespatří, tak zda si po vyřčení názvu značky tuto značku

vybavují nebo spojí s konkrétním výrobkem. Ze zjištěných výsledků je nutné poté

analyzovat, zda je ke vnímání lepší využití ve filmu nebo v knižní podobě. Z pohledu

generace Y se jedná také o vztah k product placement a vnímání etiky v rámci tohoto

fenoménu.

Dílčím cílem je vypracovat kvalitní a obsahově odpovídající rešeršní část,

protože v České republice je product placement sice velmi často využíván, ale popsán

bývá v monografických publikacích pouze letmo nebo jej dokonce někteří autoři

zcela opomíjejí. Je tedy nutné zpracovat ucelený přehled o tomto nástroji

komunikačního mixu.

Po splnění cíle spojeným s definicí a charakteristikou product placement, resp.

embedded marketingu a jeho komparací s dalšími pojmy, jako skrytá reklama nebo

branded entertainment či sponzoring, je nutné zachytit, kde všude je legislativně product

placement zakotvený, a které zákony jej přímo anebo nepřímo ovlivňují. Důležitou

součástí práce je analýza situace v České republice a poté její porovnání s Itálií, členem

EU a Ruskem, které součástí evropského seskupení není. Odůvodnění výběru těchto

zemí je již plně popsáno v úvodu této práce.

K sepsání rešeršní části budou využity jak české, tak zahraniční zdroje autorů

zabývajících se primárně marketingovou komunikací. Nutné pro sestavení této části je

analýza elektronických zdrojů a vhodné zapracování do této diplomové práce. Jelikož

jde o téma, které není detailně popisováno, je nutné provést analýzu velkého množství

zdrojů a z nich vybrat relevantní a důležité informace.

Legislativní rámec bude analyzován ze sekundárních zdrojů a samozřejmě

samotných legislativních opatření, a to nejen českých, ale i zahraničních. Analýza

situace před a po legislativním zakotvení bude vycházet z autorových znalostí

a zkušeností.
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Před samotným provedením výzkumu je jej nutné navrhnout, vytyčit

harmonogram, provést rešeršní část použitých metod a charakterizovat skupiny

respondentů.

K naplnění cíle, zda generace vnímá produkty umístění ve filmech, klipech

a beletristických dílech, poslouží primárně oční kamera a navazovat na tuto metodu

bude hloubkový rozhovor se stejnými účastníky tohoto výzkumného projektu.

Účastníky budou studenti Západočeské univerzity v Plzni, resp. jejích vyšších ročníků

(tedy horní věková hranice generace Y).

Otázka etiky bude probírána taktéž s generací Y, nicméně půjde o žáky vybrané

střední odborné školy (tedy dolní věková hranice generace Y). Provedeny budou dva

skupinové rozhovory s těmito žáky.

Následně budou výsledky prezentovány v podobě heatmap, focusmap

a gazeplotů, které je možné získat z oční kamery pomocí vybraného software a tabulek,

které budou sestaveny na základě rozhovorů s účastníky na oční kameře. Vztah

k product placement z pohledu etiky bude popsán víceméně slovně a propojen bude

s výsledky z metod eye-tracking a interview.

Kromě samotných popisů práce bude předkládat vizuální pohled na jednotlivé

umístění v rámci product placement a bude pracovat s velkým množstvím schémat,

obrázků, přehledových tabulek nebo diagramů, aby práce nepůsobila křečovitě. Právě

křečovitost je víceméně typická pro product placement v České republice. Autor tedy

kromě výše popsaného bere v úvahu další cíl, uvést problematiku product placement

uceleně, přehledně a nekřečovitě pro jakéhokoliv čtenáře.

V práci je používána citační norma APA (American Psychological Association)

a ve velké míře internetová databáze filmů, Česko-slovenská filmová databáze,

dostupná na internetové stránce www.csfd.cz.
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2 Charakteristika klíčových pojmů

Cílem kapitoly je vymezit pojmy product placement
1
, embedded marketing

a brand integration, a následně zjistit rozdíly mezi těmito pojmy, jelikož v literatuře

jsou si velmi blízké a podobné. Kapitola se také věnuje zařazení těchto pojmů v rámci

komunikačního mixu.

2.1 Pojem product placement a jeho charakteristiky

Tato podkapitola se zabývá definicí nejprve pojmu produkt, dále placement

a následně shrnuje pojem product placement, jeho umístění, historii a poukázáno je

i na praktické využití dle renomovaných autorů v oblasti komerční komunikace.

2.1.1 Definice pojmu produkt

Jelikož je pojem product placement složen ze dvou slov, je nutné definovat obě

tato slova, aby bylo možné pochopit význam tohoto pojmu. Product (produkt) je

vnímán jako jedna ze základních složek marketingového mixu společně s Price (cenou),

Place (distribucí) a Promotion (komunikací
2
).

Obr. č. 1: Marketingový mix 4P

Zdroj: Murphy (2017), 2017

Obecně jej lze definovat (Kotler, Armstrong, 2004, str. 382) jako „veškeré

výrobky, služby, ale i zkušenosti, osoby, místa, organizace, informace a myšlenky,

1
V další části práce též možné spatřit pod zkratkou PP

2
Kotler, Keller (2013, 2007) pracují v češtině s pojmem komunikace
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tj. vše, co se může stát předmětem směny, použití či spotřeby, co může uspokojit potřeby

a přání.“

S velmi podobnou definicí je možné se setkat také v českých publikacích,

např. Světlík (2005, s. 101) definuje produkt jako „jakýkoliv hmotný statek, služba

nebo myšlenka, která se stává předmětem směny na trhu a je určena k uspokojení lidské

potřeby či přání.“ Ve světoznámé publikaci Marketing management Kotler, Keller

(2013) zmiňují ještě navíc zážitky, události a majetek.

Z výše uvedených definic je sestavena Tabulka č. 1, která zobrazuje, co vše

vymezuje pojem produkt vždy s konkrétním příkladem opírajícím se o marketingové

aplikace. Rozšířit lze tento seznam např. z oblasti politického marketingu o politické

programy, postoje, názory, ideje, image politické strany. Naopak z oblasti vína se jedná


[…]


Vondráčkové, 2017

Zdroj: Kůta (2010) a MediaGuru (2016), 2017

Zdroj: Amlerová (2013), markething.cz (2013), 2017

Zdroj: vlastní zpracování podle Havex Auto (2009), 2017

Zdroj: vlastní zpracování, 2017
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Abstrakt

MLNÁŘÍK, Pavel. Embedded Marketing v České republice. Plzeň, 2017. 115 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: embedded marketing, eye-tracking, focus group, hloubkový rozhovor,

komerční komunikace, legislativa, product placement, produkt.

Diplomová práce se zabývá fenoménem product placement, kdy hlavním cílem

této práce je zjistit, zda spotřebitelé zařazení v generaci Y dokáží postřehnout umístěné

značky a jaký je jejich vztah k tomuto fenoménu, včetně otázky etiky. Využity jsou

metody kvalitativního výzkumu, konkrétně eye-tracking, focus group a hloubkový

rozhovor. Vedlejším cílem práce je vyseparovat pojem product placement, resp.

embedded marketing od ostatních nástrojů komerční komunikace. Součástí práce je

však také analýza legislativního rámce umisťování produktu v České republice

a analýza situace před a po legislativním zakotvení. Tu dále srovnává s legislativou

v Itálii, tedy zemi, která je součástí Evropské unie a Rusku, které je mimo prostor

tohoto sdružení. Závěrečná část shrnuje poznatky a uvádí doporučení pro další výzkum

v této oblasti. Práce obsahuje přehledná grafická schémata, tabulky, obrázky

a doplňující přílohy, které představují vizuální obraz product placement v České

republice.

Abstract

MLNÁŘÍK, Pavel. Embedded Marketing in the Czech Republic. Pilsen, 2017. 115 p.

Diploma thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: commercial communication, embedded marketing, eye-tracking, focus

group, in-depth interview, legislation, product, product placement.

The main aim of this diploma thesis is phenomenon of Product Placement. Main

part of this thesis is about researching generation Y, how they are related and perceived

to the phenomenon of Product Placement, this includes ethics too. The methods that are

used in this thesis are methods of qualitative research, exactly eye-tracking, focus group

and interview. Another aim of this thesis is to show differences between Product

Placement or Embedded Marketing and other tools of communication mix. Part of this

thesis is analysis of legislation in the Czech Republic and analysis of the situation

before and after limitation in legislation of Product Placement. Next part is comparison

of legislation of Product Placement in Italy, which is part of European Union,

and legislation of Product Placement in Russia, which is not European Union member.

The final part summarizes the knowledges and gives suggestions for further research

in this branch. The thesis contains graphic schemes, tables, pictures and attachments

which form visual picture of Product Placement in the Czech Republic.

Abstract

MLNÁŘÍK, Pavel. L’Embedded Marketing nella Repubblica Ceca. Pilsen, 2017. 115 p.

Tesi di laurea. Università della Boemia Occidentale a Pilsen. Facoltà di economia.

Parole chiave: comunicazione commerciale, embedded marketing, eye-tracking, focus

group, interview, legislazione, prodotto, product placement.

Le presente tesi di laurea si occupa del fenomeno del product placement.

L’obiettivo principale della presente tesi di laurea è quello di scoprire se i consumatori

della generazione Y riescano a notare delle marche inserite e quale sia il loro

atteggiamento nei confronti del suddetto fenomeno, l’etica inclusa. Vengono usati dei

metodi di ricerca qualitativa, in particolare l'eye-tracking, il focus group e l'intervista.

L'obiettivo collaterale è quello di separare il concetto di product placement, a seconda

del caso di embedded marketing, da altri strumenti della comunicazione commerciale.

Una parte della tesi riporta l'analisi della legislazione in materia di product placement

nella Repubblica Ceca. La legislazione ceca viene confrontata con la legislazione della

Repubblica Italiana, cioè un Paese membro dell'Unione Europea, e con quella della

Russia, cioè un Paese non facente parte dell'Unione Europea. Nella parte finale vengono

messi insieme i risultati raggiunti e vengono indicati dei suggerimenti per eventuali altre

ricerche in questo campo. Nella presente tesi di laurea vengono presentati dei grafici,

diagrammi, tabelle e delle figure. In allegato vengono inclusi degli esempi del product

placement visuale nella Repubblica Ceca.

Абстракт

Млнарик, Павел. Встроенный маркетинг в Чешской Республике. Пльзень, 2017.

115 c. Дипломная работа. Западночешский универзитет в г. Пльзень.

Экономический факультет.

Ключевые слова: ай-трекинг, встроенный маркетинг, законодательство, интервью,

коммерческая коммуникация, продакт-плейсмент, продукт, фокус-группа.

Дипломная работа занимается феноменом продакт-плейсмент. Основная

цель этой дипломной работы – узнать, если потребители в генерации «У»

способны замeтить встроенные бренды и какое их отношение к этому феномену,

и с точки зрения этики. Использованные методы качественного исследования –

ай-трекинг, фокус-группа и интервью. Побочная цель этой дипломной работы

отделить понятие продакт-плейцмента, или встроенного маркетинга от других

инструментов коммерческой коммуникации. Составная часть дипломной работы

тоже анализ законодательства в Чешской Республике и анализ ситуации

до и после узаконения. Кроме того эту ситуацию работа сопоставляет

со ситуацией в Италии, как членом Евросоюза и в России, которой в Евросоюзе

нет. Заключительная часть резюмирует знания из эмпирической части этой

дипломной работы и содержит тоже советы для других исследование в этой

области. Дипломная работа заключает в себе тоже наглядные графические схемы,

таблицы, картины и приложение, которые представляют визуальный образ

продакт-плейсмента в Чешской Республике.