## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Pavel Mlnářík
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Embedded marketing v České republice
**Hodnotitel – oponent:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
**Podnik – firma:** Ekonomická fakulta ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>

Téma práce asi většina z nás zná spíše pod pojmem product placement. Autor již v úvodu uvádí, proč budou příklady vybrány kromě ČR i z Itálie a Ruska a vzhledem k jeho stáži a dalším odborným aktivitám je to logický výběr. Cíle práce jsou přehledně uvedeny v kapitole 1. Kapitola 2 se zabývá vymezením produktu a pojmu product placement, klíčový přehled je v tabulce na s. 18, která dokladuje i komparaci zdrojů a odbornou fundovanost autora. Možnosti umístění produktu jsou shrnuty na s. 20 a následuje výběr médií. Autor se zabývá i výhodami a nevýhodami product placement a vyhodnocováním výsledků, správně věnuje pozornost i sociálním sítím.

Ve třetí kapitole najdeme informace k právnímu rámci problematiky, která se v ČR více ujasnila až v roce 2010. Dále se autor stručně věnuje problematice z pohledu našich hlavních televizních kanálů a následně v kapitole 5 stručně uvádí poznámky k Itálii a Rusku.

Od s. 54 je v kapitole 6 popis návrhu vlastního výzkumu s oční kamerou a je zde přehledně popsána metodika tohoto průzkumu. Výzkumné otázky najdeme strukturovaně na s. 57, eyetracking byl realizován s deseti účastníky a dále autor využil metody focus group (FG). Přitom cílovou skupinou jsou respondenti generace Y, nejen studenti VŠ, ale i SŠ u FG.

Na s. 60 - 61 je zajímavý popis realizovaného eyetrackingu a potom následují ukázky z vyhodnocení s komentáři. Neprokázal se rozdíl ve sledování mezi muži a ženami. Následuje podrobný záznam

z hloubkových rozhovorů, který na příkladech dokladuje, jak vnímáme, či nevnímáme, značky ve zvolených filmech a videoklipech.

Od s. 91 následuje popis realizace dvou FGs se studenty střední školy s komentovaným uvedením výstupů z těchto skupinových rozhovorů.

Dílejší poznatky jsou uvedeny v závěrech práce, asi nejvýznamnějším je, že pasivní product placement zástupcům generace Y nevadí.

Práce je doplněna řadou vhodných příloh.

Celkově považuji předloženou práci za zajímavou a i inspirativní v jejím zaměření na product placement. Autor také prokázal, že je schopný naplánovat, realizovat, vyhodnotit a interpretovat výzkum s využitím eyetrackingu a focus group.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Ve své práci se několikrát dotýkáte problematiky prezentace cigaret a alkoholu ve filmech. Vaše výstupy tedy spíše ukazují, že generace Y je k tomu benevolentní?

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).